中国注册资产评估师继续教育制度资产评估师考试 PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/521/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_9B_BD_E6_B3_A8_E5_c47_521797.htm 关于印发《中国注

册资产评估师继续教育制度》的通知 中评协[2008]156号各省

、自治区、直辖市、计划单列市资产评估协会，有关注册会

计师协会： 《中国注册资产评估师继续教育制度》已于2008

年5月20日经中国资产评估协会第三届常务理事会第四次会议

审议通过，现予以发布，请遵照执行。 二00八年七月二十八

日 附件： 中国注册资产评估师继续教育制度（2008年5月20

日中国资产评估协会第三届常务理事会第四次会议通过） 第

一章 总则 第一条 为不断提高注册资产评估师的专业胜任能力

和职业道德水平，培养造就高素质的行业人才队伍，根据《

中国资产评估协会章程》及相关规定，制定本制度。 第二条

注册资产评估师有义务接受并按照本制度的要求完成继续教

育。 第三条 本制度适用于执业的注册资产评估师。 第二章

继续教育的组织管理 第四条 注册资产评估师继续教育实行统

一管理，分级负责。 第五条 中国资产评估协会（以下简称中

评协）负责全国注册资产评估师继续教育的组织、管理和协

调工作。具体包括： （一） 制定全国注册资产评估师继续教

育规划和制度； （二） 制定并发布全国注册资产评估师继续

教育大纲； （三） 组织编写和推荐全国注册资产评估师继续

教育重点教材； （四） 组织全国注册资产评估师继续教育师

资培训； （五） 组织行业高端人才和高层次管理人员培训，

以及行业热点、难点问题专题研讨和培训； （六） 指导、考

核各省、自治区、直辖市、计划单列市资产评估协会（以下

简称地方协会）的继续教育工作。 第六条 各地方协会负责本

地区注册资产评估师继续教育的组织管理工作。具体包括：

（一） 制定本地区注册资产评估师继续教育实施办法； （二

） 制定并组织实施本地区注册资产评估师继续教育年度计划

； （三） 组织编写本地区注册资产评估师继续教育培训教材

； （四） 组织本地区注册资产评估师继续教育师资培训； （

五） 组织本地区注册资产评估师参加中评协组织或中评协委

托组织的继续教育培训； （六） 制定本地区资产评估机构内

部培训管理办法，指导、督促本地区资产评估机构内部培训

工作。 第七条 资产评估机构负责组织和督促本机构注册资产

评估师接受继续教育，并提供必要的学习条件和经费保障。

具备下列条件的资产评估机构，可向所在地地方协会申请注

册资产评估师内部培训资格： （一） 拥有30名以上（含30名

）注册资产评估师； （二） 年评估业务收入在500万元以上

（含500万元）； （三） 具备承担培训任务的教学场所和设

施； （四） 拥有或聘请有能力承担培训任务的师资； （五）

有能力完成所承担的培训任务，并保证培训质量。 第三章 继

续教育的内容、形式及学时 第八条 注册资产评估师继续教育

的主要内容包括：资产评估准则、资产评估理论、资产评估

实务、注册资产评估师职业道德以及与资产评估相关的法律

法规、专业知识和技能等。 第九条 注册资产评估师可以参加

下列形式的继续教育： （一）中评协或地方协会举办的培训

班、研修班、专业论坛、学术报告会或专题讲座等； （二）

经所在地地方协会认可的资产评估机构内部培训； （三） 中

评协或地方协会提供的远程教育； （四） 中评协或地方协会

认可的其他形式。 第十条 下列情形视为注册资产评估师接受

继续教育： （一） 担任中评协或地方协会举办或委托举办的

继续教育培训班授课人、专题研讨会演讲人； （二） 参加中

评协或地方协会组织的行业执业质量检查、专案调查、专家

论证及执业责任鉴定； （三） 参加资产评估准则制定； （四

） 参加注册资产评估师考试辅导教材或继续教育培训教材编

写； （五） 承担中评协或地方协会认可的课题研究，并取得

研究成果； （六） 完成并公开出版或发表评估专业著作或专

业论文； （七） 参加中评协或地方协会认可的国内外评估机

构的培训； （八） 经中评协或地方协会认可的其他方式。 第

十一条 注册资产评估师每年接受继续教育的时间累计不得少

于40个学时，其中有关注册资产评估师职业道德的培训不得

少于4个学时；本年度的继续教育学时仅在当年有效。 第十

二条 注册资产评估师参加本制度第九条所列形式的继续教育

，按照实际参加时间确认继续教育学时。 第十三条 本制度第

十条所列形式的继续教育，按下列标准确认学时： （一） 担

任注册资产评估师继续教育培训班授课人、研讨会演讲人，

按照实际授课、演讲时间的4倍确认学时； （二） 参加执业

质量检查、专案调查、专家论证及执业责任鉴定每天确认4个

学时； （三） 参加资产评估准则制定，项目组长每项确认30

个学时，项目组成员每项确认20个学时； （四） 参加注册资

产评估师考试辅导教材或继续教育培训教材编写，每万字确

认5个学时； （五） 承担研究课题并取得研究成果，每项确

认20个学时； （六） 公开出版评估专业著作，独著每项确

认40个学时，合著第一作者每项确认30个学时，其他作者每

项确认20个学时； （七） 在省级以上（含省级）经济类报刊

上发表评估专业文章，第一作者每篇确认15个学时，其他作

者每项确认10个学时； （八） 参加中评协或地方协会认可的

国内外评估机构的培训，按照实际参加时间确认。 第十四条

注册资产评估师参加中评协、地方协会举办的培训班，继续

教育学时由举办方确认。 注册资产评估师参加本制度第十条

所列继续教育，应当填写继续教育学时确认申请表，连同有

关证明材料一并提交所在地地方协会确认。 注册资产评估师

参加资产评估机构的内部培训，地方协会对资产评估机构内

部培训质量审核、验收后，确认其继续教育学时。 分支机构

注册资产评估师接受总部内部培训并申请确认学时的，由总

部所在地地方协会开具培训证明，分支机构所在地地方协会

确认并记录所取得的继续教育学时。 第十五条 注册资产评估

师有下列情形之一的，由本人提供合理证明，经所在地地方

协会审核确认后，其继续教育学时可以顺延至下一年度完成

，但不得影响下一年度继续教育学时的完成。 （一） 在境外

停留半年以上（含半年）的； （二） 生育休产假的； （三）

因疾病连续半年以上（含半年）无法正常工作的； （四） 地

方协会认可的其他情形。 第十六条 本制度中未明确的其他形

式的继续教育学时，由中评协或地方协会认定。地方协会认

定的，应当将参加继续教育形式及学时确认情况报中评协备

案。 第四章 继续教育的考核 第十七条 继续教育培训班实行

考核、考试制度。考核、考试不合格者，不计算继续教育学

时，同时将培训结果通报所在资产评估机构。 第十八条 地方

协会应当加强对资产评估机构内部培训工作的监督、检查，

对不能保证培训质量的资产评估机构，应当取消其内部培训

资格。 第十九条 对于当年度未完成继续教育学时，且不符合

本制度第第十五条规定情形的注册资产评估师，由地方协会

进行公告，并限期接受强制培训。对于不接受强制培训或强

制培训不合格的注册资产评估师，撤销注册。 第二十条 注册

资产评估师有下列行为之一的，取消相应的继续教育学时，

并进行公告： （一） 提供虚假证明材料骗取继续教育学时的

； （二）由他人代替参加继续教育培训的； （三）其他严重

违反继续教育培训纪律的行为。 第五章 附 则 第二十一条 资

产评估机构内部培训管理办法由各地方协会制定，并报中评

协备案。 第二十二条 非执业会员及见习会员的继续教育参照

执行。 第二十三条 本制度自2009年1月1日起施行。 附表：中

国注册资产评估师继续教育学时确认申请表百考试题编辑整

理 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访

问 www.100test.com